
 

- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’ordinamento militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 

militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 23 aprile 2015, con il quale sono state 

disciplinate le modalità per l’immissione nei ruoli dei volontari in servizio 

permanente delle Forze Armate dei volontari in ferma prefissata quadriennale 

(VFP4) reclutati ai sensi della Legge 23 agosto 2004, n. 226, nonché ai sensi 

del Decreto del Presidente della Repubblica 19 aprile 2005, n. 113; 

VISTO il foglio n. M_D SSMD REG2019 0176248 del 17 ottobre 2019, con il quale 

lo Stato Maggiore della Difesa ha comunicato le entità massime dei 

reclutamenti del personale militare autorizzate per il 2020; 

VISTA la Circolare n. M_D GMIL REG2020 0363860 del 28 settembre 2020 e 

successive modifiche emanata dalla Direzione Generale per il Personale 

Militare (DGPM) di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, con la quale è stata disciplinata l’immissione nei ruoli 

dei volontari in servizio permanente delle Forze Armate, per il 2020, dei 

volontari in ferma prefissata quadriennale reclutati ai sensi del Decreto 

Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, nonché ai sensi del Decreto del Presidente 

della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0316527 dell’8 luglio 2021 

emanato dalla DGPM, con il quale è stata approvata la graduatoria di merito 

relativa all’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Esercito, per il 2020, dei VFP4 reclutati ai sensi del Decreto Legislativo 

15 marzo 2010, n. 66 con decorrenza giuridica 27 dicembre 2016; 

VISTI i provvedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale, nonché dalla 

relativa graduatoria di merito, adottati nei confronti dei candidati 

GARGIULO Damiano, nato il 16 maggio 1994, e DEMOFONTI Christian, 

nato il 12 gennaio 1995; 

CONSIDERATO che occorre ripianare i due posti resisi disponibili a seguito delle suddette 

esclusioni; 

TENUTO CONTO che i Comandi di appartenenza dei vincitori hanno comunicato che non vi 

sono motivi ostativi all’immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente dell’Esercito dei VFP4 collocati in posizione utile nella 

graduatoria di merito di cui al cennato Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL 

REG2020 0316527 dell’8 luglio 2021; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0074136 del 

17 febbraio 2021 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 

./. ./. 



 

- 2 - 

all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 

DECRETA 

Art. 1 

I sottonotati candidati sono immessi –con riserva dell’accertamento, anche successivo, del possesso 

dei requisiti previsti dalla Circolare n. M_D GMIL REG2020 0363860 del 28 settembre 2020– nel 

ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito, con il grado di Primo Caporal Maggiore, 

con decorrenza giuridica 27 dicembre 2020 e amministrativa 8 luglio 2021: 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

1 IOANNUCCI SERGIO 30/12/1990 

2 SBARAGLIA UMBERTO 30/12/1992 

3 PERAZZO DAVIDE 25/01/1990 

4 BLASUCCI GABRIELE 23/04/1993 

5 GUIDA DANIELE 11/11/1989 

6 PESCHECHERA RUGGIERO 22/09/1990 

7 PORCELLI MARCO 16/03/1989 

8 ALESSANDRINI DEBORA 26/09/1992 

9 BORRATA DAVIDE 08/02/1991 

10 BUCCI SIMONE 05/01/1992 

11 LUCCHESI FABIO ITALO 03/05/1992 

12 DI GIROLAMO MATTIA 23/12/1995 

13 PALAZZO GIANLUCA ANTONELLO 25/02/1991 

14 MANTO 
BENIAMINO FEDELE 

VLAD 
26/09/1992 

15 CASTELLO GIOVANNI 01/11/1991 

16 TOSOLINI FRANCESCO 27/09/1994 

17 MALTESE SAVERIO 24/05/1993 

18 COCUZZO GIUSEPPE 29/04/1993 

19 CRISTELLON ANDREA 25/08/1993 

20 MEL'NIKOV 
OLEXANDR 

SERGIYOVYCH 
05/12/1991 

21 LEONELLI DANIELE 09/04/1993 

22 SPECIALE ANGELICA 23/05/1991 

23 GIULIVI MATTIA 19/03/1988 

24 LATTANZI MARCO 26/04/1991 



 

- 3 - 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

25 CONTE PAOLO,LUIGI 09/07/1990 

26 PASTANELLA MARTINA 03/08/1992 

27 RIZZO GABRIELE 01/04/1990 

28 LECCESE ANGELO 14/04/1992 

29 FORTUNATI CLAUDIA 21/05/1992 

30 PENSA SEFORA 26/01/1993 

31 DE BELLIS CLEMENTE AURELIANO 17/05/1993 

32 DI MARCO RINO 21/12/1989 

33 COSSENTINO ROBERTO 22/08/1991 

34 PIRRERA EMANUELE 11/01/1994 

35 BALICE CHRISTOPHER 19/08/1992 

36 TREZZA ANTONIO 25/09/1992 

37 MELIS MARCO 07/01/1989 

38 GIANQUINTO GIUSEPPE 06/11/1991 

39 MURO CHRISTIAN 26/07/1990 

40 GADALETA TERESA MARIA GRAZIA 11/07/1986 

41 FABBRI RUGGERO 20/10/1991 

42 BRANCACCIO ANTONIO 04/03/1992 

43 BUSIELLO ANIELLO 11/10/1990 

44 DE FRENZA ALESSIO 09/10/1995 

45 RAGNO ALESSANDRO 03/11/1992 

46 LEONE FRANCESCA 18/10/1990 

47 ZACCARIA ANGELO 03/09/1995 

48 LOMBARDO SIMONE 01/07/1991 

49 GRANZOTTO CARLO 28/02/1990 

50 IEVA MICHELE 28/06/1994 

51 NANNIPIERI LEONARDO 18/09/1993 

52 ANSELMO GIANFRANCO 02/03/1994 

53 GENITO IVAN 04/03/1992 

54 CECERE STEPHEN 15/01/1992 

55 PITARRESI CLAUDIO 23/07/1991 

56 ISOLA PAOLO 26/07/1990 

57 FRATE MATTIA 25/07/1995 



 

- 4 - 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

58 NICASSIO FRANCESCO 05/11/1992 

59 PAGANIN ALESSANDRO 03/03/1995 

60 FONTANA VITTORIO 16/12/1993 

61 CARUSONE MICHELE 18/01/1993 

62 RUSSO FRANCESCO 06/02/1996 

63 SAGGESE ELISA 28/04/1990 

64 GIACOMINI EMANUELE 23/06/1995 

65 PAGANO VINCENZO 12/08/1993 

66 MANDATORI ANDREA 27/04/1993 

67 IALLONARDO LUCA 03/08/1992 

68 IOVINO PASQUALE 01/06/1992 

69 FERRARA GIOVANNI 06/03/1992 

70 DRAGONE PAOLA 26/11/1992 

71 TURTURO DOMENICO 18/11/1989 

72 RADISONE ANDREA 12/05/1990 

73 PEZZULLO ANTONY 26/04/1994 

74 ACCETTI DAPHNE 11/02/1992 

75 RUBINI RAMONA 25/10/1994 

76 VALASTRO DARIO 22/12/1990 

77 SIMONETTI CARMINE 11/07/1993 

78 FERRARO LEONARDO 21/08/1989 

79 MOTTA GIUSEPPE 26/06/1994 

80 PETRONE MICHELE 16/07/1995 

81 LO MONACO MASSIMILIANO 20/07/1993 

82 MAGGIO ALBERTO TEODORO 06/04/1994 

83 ZARBO GIUSEPPE 30/05/1993 

84 PINTO ANDREA 18/07/1992 

85 ANGELILLO DAVIDE FILIPPO 01/06/1995 

86 PENNESI SIMONE 24/07/1992 

87 MORGANA VINCENZO 27/06/1993 

88 NIRCHI MARTINA 18/01/1995 

89 LONGO ANTONIO 22/11/1991 

90 DI BIASE DANILO 03/01/1991 



 

- 5 - 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

91 IANNUCCI MATTIA 16/07/1994 

92 COURTHOUD MATHIEU 20/10/1994 

93 VINCI SEBASTIAN ALBERTO 26/12/1992 

94 MORETTI FRANCESCO 04/09/1995 

95 QUAGLIERO LUCA 13/07/1993 

96 ACOSTA BRIAN JAY 23/05/1993 

97 MEMEO FILIPPO 24/11/1993 

98 REGINELLA GIACOMO 12/02/1995 

99 NEGRO SILVANO 13/01/1994 

100 MORETTI MATTEO 06/05/1994 

101 CILIO NICOLÒ 05/04/1993 

102 GRIGATTI ENRICO 10/07/1994 

103 CAMPA COSIMO 28/05/1993 

104 MURARO SERGIO 10/04/1992 

105 SCHIAPPOLI GIOVANNI 04/06/1993 

106 VENUSO LUCA 22/11/1989 

107 DI MAIO ANTONIO 02/07/1993 

108 SIMONE MATTIA 23/10/1994 

109 PANCONI ANDREA 08/06/1992 

110 MATRONE MARCO 03/05/1994 

111 AFFINITO GIOVANNI 29/11/1993 

112 ROSSI GIOVANNI 27/02/1989 

113 ROSSI ALESSANDRO 01/05/1993 

114 PENNINO ALBERTO 09/08/1993 

115 AURELI VINCENZO 31/05/1990 

116 DE MARTINO EMANUELE 03/04/1993 

117 CAMPANILE DAVIDE 29/09/1993 

118 MASSARO GIUSEPPE 19/08/1993 

119 MATERA FRANCESCA 09/10/1989 

120 NARDI GIANFRANCO 25/10/1993 

121 DANGELO MAURO 29/09/1992 

122 PETRONIO MARTINA 24/09/1994 

123 PAGLIALUNGA DAMIANO 07/11/1992 



 

- 6 - 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

124 COSCIONE NICOLA 07/09/1994 

125 SPERANDEO UMBERTO 11/05/1990 

126 GRECO ANTONIO 29/07/1990 

127 GENTILE ANGELO 22/12/1993 

128 PALUMBO LEONARD 06/08/1993 

129 ZOMPARELLI MARCO 02/10/1989 

130 AGUZZI LUDOVICA 21/10/1993 

131 DELLA VOLPE SALVATORE 04/07/1992 

132 DE MATTEIS FABIO 01/05/1993 

133 VELLA RUSSO CARLO 24/08/1990 

134 MONTINI DAVIDE 17/07/1994 

135 TOMASI MATTEO 17/04/1992 

136 CONGIU ANDREA 15/02/1992 

137 VOLUTELLI MATTEO 27/08/1995 

138 PITOCCO AZZURRA 03/02/1994 

139 CARCHESIO DAVIDE 15/08/1992 

140 APUZZO GIUSEPPE 29/11/1991 

141 RAGAGLIA RICCARDO MARIA 14/10/1993 

142 DEL PRETE FIORENZO 25/09/1990 

143 COSENTINO ANTONIO 14/07/1994 

144 SAVARESE GIANLUCA 16/04/1993 

145 GALLETTO VINCENZO 26/02/1992 

146 MAFFEI GIORGIO 30/03/1996 

147 PERNA STEFANO 15/06/1993 

148 LANGELLA DARIO 20/05/1995 

149 COPPOLARO PAOLO 22/05/1994 

150 FUCCIO DOMENICO 17/05/1994 

151 MOCCI MARIO 15/09/1994 

152 LUPO JOHNNY 22/06/1994 

153 RUZZIER ENEA 13/08/1994 

 

Art. 2 

Del presente Decreto si darà pubblicazione nei termini già indicati nella relativa Circolare, a norma 

e ad ogni effetto di legge. 



 

- 7 - 

Art. 3 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla normativa vigente.  

 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Generale di Divisione 

Lorenzo SANTELLA 


	segnatura: M_D GMIL REG2021 0359855 06-08-2021
		2021-08-06T22:23:38+0200
	LORENZO SANTELLA


		2021-08-06T22:23:27+0200
	FirmaHSM




